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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá popisem metod zpracování a komprese stereoskopického videa,

zejména se zaměřením na nesymetrické kódování. Dále bylo navrženo experimentální řešení

umožňující posoudit vliv ztrátové komprese na kvalitu stereoskopického videa. V řešení byla

využita metoda nesymetrického kódování za pomoci Gaussova rozostření, které bylo aplikováno s

postupnou intenzitou rozostření od středu k okrajům na liché pruhy v levém obraze a sudé pruhy

v pravém obraze. Účinnost metody byla ověřena prostřednictvím subjektivního hodnocení kvality

obrazu a za pomoci dvou objektivních metrik PSNR a SSIM. Výsledky prokázaly, že námi použitá

metoda nesymetrického kódování poskytuje efektivní způsob redukce datového toku

stereoskopického videa při použití zpětně kompatibilní prostorové komprese ve formátu

Side-by-side.

Klíčová slova
komprese stereoskopického videa, nesymetrické kódování, 3D, subjektivní a objektivní hodnocení

kvality videa

Abstract
This bachelor thesis deals with the description of processing and compression methods of

stereoscopic video and is particularly focused on asymmetric coding. Experimental solution

allowing to assess the impact of lossy compression on the quality of the stereoscopic video was also

proposed. In the solution we used asymmetric coding with the help of Gaussian blur. The Gaussian

blur was applied gradually by raising the blurriness from the center to the sides in the right image to

odd slices and in the left image to even slices. The efficiency was verified subjectively based on the

quality of the picture and objectively by two metrics PSNR and SSIM. The results showed that

method of asymmetrical coding, which we have used, provides an effective way to reduce bitrate of

the stereoscopic video when using reverse compatible compression in Side-by-side format.

Key words
compression of stereoscopic video, asymmetric coding, 3D, subjective and objective video quality

assessment
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1 Úvod
Během několika posledních let jsme se stali svědky velikého nárůstu zájmu o 3D technologie. Z

důvodu přidání třetího rozměru neboli hloubky obrazu se 3D stává populárním nejen v zábavním

průmyslu, ale i mnoha jiných odvětvích jako je například medicína nebo strojírenství.

Jednou z nevýhod stereoskopického obsahu je nutnost dopravit k divákovi dvakrát více snímků než

u klasického 2D obrazu, a tedy i jeho podstatně vyšší datový tok, který se například vylučuje s

použitím současné infrastruktury televizního vysílání. To je jeden z mnoha důvodů, proč je

komprese stereoskopického videa v současnosti tolik důležitá, a proč se jejím vývojem zabývá celá

řada odborníků.

Naopak výhodou u stereoskopického obsahu může být to, že kromě klasických principů komprese

obrazu se dají uplatnit i méně standardní postupy pomocí nesymetrického kódování, které je

založeno na předzpracování jednoho z obrazů stereopáru a nedokonalosti lidského zraku.

Teoretická část se zabývá stručným popisem základů stereoskopie a současných metod pro

kompresi stereoskopického videa, respektive jednotlivých způsobů kódování 3D obsahu. Dále práce

obsahuje podrobnější popis metod nesymetrického kódování a jejich praktické realizace, které jsou

stěžejní pro následující část práce.

Druhá, praktická část práce se zabývá návrhem, postupným vývojem a nakonec realizací konkrétní

metody nesymetrického kódování. Dále jsou v práci popsány dva naprosto odlišné přístupy pro

otestování a ověření účinnosti použité metody, konkrétně pomocí subjektivního ohodnocení kvality

obrazu a prostřednictvím dvou objektivních metrik zvaných PSNR a SSIM.
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2 Základy stereoskopie
V této kapitole budou popsány základy týkající se stereoskopie, jež jsou nutné pro pochopení celé

problematiky. Nejdříve si vysvětlíme základní principy a pojmy, které jsou důležité pro prostorové

vnímání a dále metody, jež nám napomáhají ke stanovení hloubky scény. Dále si stručně popíšeme

základy záznamu a nakonec současné metody zobrazení stereoskopického obsahu.

2.1 Vnímání
Každý člověk má již od narození vybudovaný 3D pozorovací systém [15]. Ten je založený na

binokulárním vidění, tzn. pomocí dvou očí, které jsou od sebe cca 6-7 cm vzdálené. V praxi to

znamená, že každé oko vidí jednotlivé, nepatrně odlišné, obrazy (s horizontálním posunem), které

se v mozku vyhodnotí jako jedna trojrozměrná scéna s danou informací o vzdálenosti jednotlivých

objektů (hloubkou obrazu). Pro vnímání hloubky obrazu napomáhají také monokulární vodítka,

která jsou přítomna i v klasické 2D fotografii a tak svým způsobem můžeme hloubku obrazu vnímat

jedním okem. Jedná se spíše o mechanismy na základě zkušenosti, a patří mezi ně například

osvětlení, perspektiva, hloubka ostrosti, pohybová paralaxa, překryv či relativní velikost známých

objektů. Mnohem důležitější pro vnímání hloubky obrazu jsou však binokulární vodítka, která

vycházejí z fyziologie zraku, a to především binokulární disparita, akomodace a vergence očí.

Akomodace a vergence

Akomodace je mechanický proces uvnitř našeho oka při němž se mění jeho optická mohutnost [27].

Hlavní funkcí akomodující čočky je upravit ohniskovou vzdálenost oka tak, aby bylo umožněno

zaostření objektů, na které se soustředíme. Na krátkou vzdálenost jsou ciliární svaly ochablé a

čočka tlustší, ovšem na větší vzdálenost se naopak čočka napíná do stran a rozšiřuje, tím dochází k

lomu paprsků sledovaného objektu na jediné místo sítnice (žlutá skvrna).

Vergence je obecně rotace očí, jež má za cíl, lepší vnímání bližšího a vzdálenějšího objektu [27].

Podle směru rotace ji dělíme na konvergenci a divergenci. Konvergence je rotace obou očí směrem

dovnitř a je zajištěna prací okohybných svalů. Jde o sbíhavost obou os očí při zaměření se na blízký

předmět za cílem dopadu paprsků sledovaného předmětu do žluté skvrny. Konvergence se vždy

účastní obě oči a je s akomodací úzce spjata. Opačným procesem je divergence, kdy při sledování

velmi vzdálených předmětů dochází až k rovnoběžnosti os očí. Oba procesy jsou velmi namáhavé

pro oční svalstvo a se podílí na celkové únavě očí.

Binokulární disparita

Zaměříme-li se na nějaký objekt v prostoru, promítne se nám jeho obraz na místo s nejhustším

výskytem tyčinek a čípků, které se nazývá žlutá skvrna a dochází v něm k nejostřejšímu vidění (viz

akomodace) [15]. Všechny ostatní objekty, které jsou v zorném poli blíže či dále než sledovaný

objekt se nám promítnou v oku na jiné body sítnice. Rozdíl na sítnici mezi sledovaným objektem a

ostatními objekty nazýváme disparita. Pokud je překročena určitá velikost disparity, tak nedojde v

mozku ke spojení obrazu na trojrozměrný vjem, ale nastane dvojité vidění. Binokulární disparita se

považuje za základní jev pro prostorové vidění, jež má dominantní hloubkový vjem a proto je

důležité s ní umět v zobrazování stereoskopického obsahu pracovat.
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Paralaxa

Posledním důležitým pojmem, který úzce souvisí právě s akomodací a konvergencí je paralaxa [42].

Jedná se o úhel či vzdálenost mezi optickými osami očí na projekční rovině. Rozdělujeme ji

zejména na tři typy (viz obr. 1), a to podle pozice protnutí optickým os očí vzhledem k projekční

rovině. Pokud se osy protínají za projekční plochou, oči konvergují na větší vzdálenost než

akomodují a vzniká dojem, že se předmět nachází v hlouby zobrazovacího zařízení. Naopak pokud

se osy protínají před projekční rovinou, máme pocit, že předmět vystupuje z obrazovky.

Obr. 1. Typy paralax

Problémem sledování stereoskopického obsahu je tedy nepřirozený proces očí konvergovat na jiné

místo než akomodují, z toho důvodu ovšem způsobuje zvýšenou únavu očí a může vést až k

nevolnosti. Je tedy nutné na to brát zřetel a přizpůsobit tomu i jeho tvorbu. Například je dobré se

vyhnout rychlým změnám v hloubce obrazu (při střihu) a extrémům, které se vylučují s přirozeným

vnímáním člověka.
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2.2 Záznam
Chceme-li simulovat binokulární vjem, je nutné zachytit video či fotografii pomocí dvou zařízení,

která snímají scénu s odlišným horizontálním posunem [22]. Výsledná hloubka obrazu je potom

dána právě vzájemným horizontálním posuvem mezi zařízeními, tento rozdíl nazýváme stereobáze.


[…]


proto by byla míra předzpracování o hodnotě sigma 3 zbytečně veliká.

Výsledný parametr míry předzpracování se tedy nachází někde mezi hodnotami sigma 1,25 a 2. V

tomto rozmezí je vliv předzpracování prakticky nezpozorovatelný a úspora datového objemu podle

obsahu videosekvence až 33,6 %.
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11 Závěr
Cílem této práce bylo podání přehledu současných metod pro kompresi, respektive kódování

stereoskopického videa. Dále navrhnout experimentální řešení pomocí nesymetrického kódování,

které umožní posoudit vliv předzpracování a komprese na kvalitu stereoskopického videa.

Po stručném shrnutí základů vnímání, záznamu a zobrazovaní stereoskopického obsahu, důležitých

pro pochopení celé problematiky byly v teoretické části popsány tři současné metody kódování 3D

obsahu. Z jejich rozboru lze usoudit, že pro současnou infrastrukturu televizního vysílání je

nejpříhodnější způsob kódování pomocí prostorové komprese. To by se ovšem mohlo změnit s

příchodem UHD vysílání, které bude potřebovat pro svou činnost výměnu starých dekodéru za nové

na straně příjímače. Nové dekodéry by měly být kompatibilní s MVC způsobem kódování, což by

mohlo vést k jeho budoucímu využití pro vysílání ve 3D. Ovšem problémem stále zůstává samotná

poptávka po 3DTV vysílání, které se nezdá být pro diváky příliš atraktivní, a tak se momentálně

vývoj 3D technologií soustředí na oblast mobilních aplikací a internetového streamingu.

Ve druhé části teoretické přípravy jsme se zaměřili na metody nesymetrického kódování a jejich

související publikované práce, ze kterých plyne, že předzpracování pomocí rozostření obrazu patří

mezi nejefektivnější metody nesymetrického kódování. Otázkou tedy zůstává, jaký konkrétní

způsob aplikace rozostření je nejvhodnější a současně nejefektivnější. V této práci jsme popsali

dosavadní použité způsoby včetně toho, kterým jsme se nechali inspirovat do praktické části práce.

Praktická část práce je věnována realizaci konkrétní metody nesymetrického kódování a jejímu

otestování pomocí subjektivního hodnocení kvality obrazu a dvou objektivních metrik. V rámci

přípravy a zpracování videosekvencí bylo vytvořeno GUI v Matlabu (ACT), které může posloužit

nejen za účelem aplikace nesymetrického kódování, ale i jako vhodný nástroj pro archivaci či

úpravu hloubky obrazu stereoskopického videa. Druhé GUI (OMT) bylo vytvořeno na základě

práce s objektivními metrikami PSNR a SSIM, které se počítají prostřednictvím softwaru VQMT.

Ze subjektivního hodnocení kvality obrazu vyšlo, že použitá metoda nesymetrického kódování má

minimální dopad na reprodukovaný obraz, a prakticky ji lze použít v celém testovaném rozsahu. Se

zvyšující se intenzitou rozostření se celková kvalita a ostrost mírně zhoršovaly, což se nedá říct o

hloubce obrazu, jež zůstala prakticky beze změn. Po porovnání s výslednými bitovými toky jsme

ovšem dospěli k závěru, že metoda je efektivní pouze do hodnoty parametru sigma 2.

Přestože metoda pruhů lépe eliminuje problém s oční dominancí člověka, tak výsledek není

stoprocentní. Jednoduše by se mohlo stát, že pruhy v jednom z obrazů se trefí vždy do zajímavých

míst scény, což znamená, že se v podstatě vracíme ke stejnému problému metody, kde dochází k

rozostření celého obrazu stereopáru. Proto by pokračováním této práce mohl být například

inteligentní systém pro rozostření neatraktivních oblastí v obraze. Další možností by mohl být

systém, který by reagoval na paralaxu očí a následně by rozostřoval místa, kde je méně znatelná

hloubka obrazu (pozitivní paralaxa), což by se v nejhorším případě mohlo jevit jako zvýšená

hloubka ostrosti. Možností pokračování práce ohledně stereoskopického videa je opravdu mnoho,

otázkou ovšem zůstává, která oblast by byla pro jeho současný rozvoj nejpřínosnější.
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14 Přílohy

14.1 Příloha A - formulář pro subjektivní testování

Jméno: Příjmení:

Věk: Pohlaví:

Dominantní oko: Rozteč očí: [cm]

Problémy: zraková ostrost / barvocit / vnímáním hloubky obrazu

Sledování 3D: aktivně / zřídka / vůbec

Vzorek Kvalita Ostrost Hloubka Vzorek Kvalita Ostrost Hloubka

Test 1 Test 2

1 31

2 32

3 33

4 34

5 35

6 36

7 37

8 38

9 39

10 40

11 41

12 42

13 43

14 44

15 45

16 46

17 47

18 48

19 49

20 50

21 51

22 52

23 53

24 54

25 55

26 56

27 57

28 58

29 59

30 60
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14.2 Příloha B - obsah přiloženého DVD

Součástí přílohy je datový disk, který obsahuje především implementace z Matlabu (GUI) a

programy důležité pro jejich chod. Dále disk obsahuje samotnou práci ve formě PDF, výsledky

subjektivních testů a zdrojové videosekvence.

\BAP

\Komprese_stereoskopickeho_videa.pdf

\Implementace

\ACT.m

\ACT.fig

\OMT.m

\OMT.fig

\Software

\Dcraw

\FFmpeg

\VQMT

\Subjektivni_testovani

\Vysledky_subjektivnich_test.xlsx

\Zdrojove_videosekvence

\Bikes_L.avi

\Bikes_R.avi

\Cube_L.avi

\Cube_R.avi

\Fire_L.avi

\Fire_R.avi

\Night_L.avi

\Night_R.avi

\Train_L.avi

\Train_R.avi
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