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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komprese stereoskopického videa
Jméno autora: Jan Toman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Jan Švihlík, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: VŠCHT Praha, Ústav počítačové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené postupy řešení jsou pro práci tohoto typu plně dostačující.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student dobře využil znalostí získaných během studia. Nicméně některé kapitoly popisují danou problematiku trochu vágně.
Například v kapitole 6 bych ocenil lepší popis konvolutorní filtrace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je graficky pěkně zpracována. Připomínku mám k vloženým grafům, u kterých jsou naměřené hodnoty tvořené
nevhodným znakem. Dále u některých rovnic (kupř. (10)) není vysvětlen význam veličin.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V referencích předložené bakalářské práce je uvedeno více než 40 zdrojů s tím, že celá řada z nich je cizojazyčná. Oceňuji
skutečnost, že nemalé množství referencí odkazuje na prestižní zahraniční konference a časopisy vedené ve WOS.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student pan Jan Toman vytvořil přehled současných metod pro kompresi stereoskopického videa, jež byly obsahem
zadání práce. Práce obsahuje celou řadu výsledků z provedených experimentů. Provedené simulace a následné
experimenty jsou smysluplné a ilustrují možnosti jednotlivých implementovaných algoritmů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Podrobněji popište nastavení kompresoru (Q10, Q20, Q30)?
2. Jaký způsobem byly ošetřeny okraje snímku ve Vaší implementaci konvolutorní filtrace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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